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ÚVOD 

 

    Vianoce 

 Čas, na ktorý sa tešia hlavne deti. Dospelí sa radi vracajú 

v spomienkach do svojho detstva. Zdobenie stromčeka, balíčky sťa 

ako hríbiky učupené a čakajúce na rozbalenie. Krajina pokrytá bie-

lou perinou, mrázikové umelecké maľby na oknách a za nimi usmia-

te tváre. Malí a či veľkí s rovnakou netrpezlivosťou a nadšením ča-

kajú na zvonček, ktorý rozozvučí ich srdcia radosťou a očakávaním, 

či sa ich želania splnili. 

 Hovorí sa, že úsmev nestojí nič, je úprimný a najlacnejší liek 

na všetky neduhy ľudskej duše. Trvá len chvíľu, ale spomienka je 

večná. 

 Prajeme Vám pokojné prežitie vianočných sviatkov naplnené 

úprimným smiechom, žiarivým úsmevom, na ktorý budete s láskou 

spomínať. 

 

Novinárska Vianočná báseň 

 

Keď z okna vidieť sniežik padať, 

Miška začne vianočné darčeky hľadať. 

Alenka vonku snehuliaky stavia,  

Máše už v rukách husle ladia. 

Natálky sa spolu smejú, 

lebo Larissa robí srandu skvelú.  

Adam pečie perníky, 

z knihy jeho maminky. 

Lea číta knižky, 

Vianoce medzi tým ku nám potichučky prišli. 

 
               Natália Rubická, Miška Forró, Larissa Kuricová 



 

Včely 
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 Keď zomrie posledná včela, ľudstvu nezostáva viac, než šty-

ri roky života. Známe Einsteinove slová nás nútia zamyslieť sa. 

 Bez včiel by sme nemali ovocie, zeleninu, mäso alebo aj 

med. Mnoho ľudí si povie ,, Však to je len jedna včela! " no 

a potom viete ako to skončí. No naopak, včiel je veľmi málo. Treba 

ich chrániť pred votrelcami, teda osami, parazitmi a mravcami. My 

ich chránime, kŕmime a dávame vodu. Oni nám zase dávajú med, 

úrodu, materskú kašičku, peľ a propolis.  

 Ak ste chorý, pomôže Vám lyžička dobrého, kvalitného me-

du od včelára. A pýtate sa kto je ich vodca? Včelia kráľovná! Úľ je 

rozdelený na tri časti: robotnice, trúdy a matka. Ale niekedy sa sta-

ne, že sú v úli matky dve. A to je už problém. Vtedy včelár vie, že 

bude asi do 20 minút roj. Roj je, že sa časť včiel rozhodne odísť 

s starou matkou preč, a nájdu si nový domov. Celý roj trvá asi pol 

hodinu.  

 My, aby nám teda neuleteli, im dá-

me prázdny úľ, a ak sa im bude páčiť tak 

tam idú sami, inokedy ich tam strasieme. 

Potom máme novú včeliu rodinu. Včely 

sú veľmi múdre. Vedia si navzájom odo-

vzdať tancom, ako ďaleko sa nachádzajú 

kvety.  

 

 Tak teda bzzz na budúce! 

 

                  Lea Kiššová  



 

Elektro odpad dopad- 
rozhovor 
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Michaela: Ako sa projekt volá? 

Emma a Nina:  Elektro odpad dopad. 

Adam: O čo je ten projekt? 

Emma a Nina: Je zameraní na to aký dopad má elektro odpad na 

životné prostredie. 

Lea: Prečo ste sa zapojili do tohto projektu? 

Emma a Nina: Učiteľka nás vybrala, a my sme radi súhlasili. 

Michaela: Do tohto projektu sú zapojení aj žiaci?  

Emma a Nina: Áno určite. 

Natália: Ako? 

Emma a Nina:  Prostredníctvom rôznych aktivít. 

Larissa: Bude zapojená celá škola aj prví stupeň? 

Emma a Nina: Áno.  

Michaela: Kam sa bude elektro odpad? 

Emma a Nina: Bude obrovský zber, všetok elektroodpad by sa mal 

vyzbierať a odniesť do zberu. 

Natália R.: Prečo práve tento projekt? 

Emma a Nina: Pani učiteľka to vybrala. 

Alenka:  U vás doma separácia funguje? Vy učíte rodičov separo-

vať? 

Emma a Nina: Áno. Skôr rodičia nás učia separovať. 

Larissa: Chodíte na huby? 

Emma a Nina: Nie. 

Lea: Chodíte zbierať odpad do lesa? 

Emma a Nina: Tam ešte nie sme. Bola by to zaujímavá aktivita. 



 

Elektro odpad dopad- 
rozhovor 
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Učiteľka: Nejak špeciálne nechodíme, ale nahlasujeme nelegálne 

skládky. 

Michaela: Aký máte vzťah k prírode? 

Emma a Nina: Určite. Ale to neviem povedať. Sem tam chodíme 

do prírody. Ja mám starých rodičov v Rači a tam chodím do lesa na 

prechádzky. 

Larissa: Baví vás Biológia? 

Emma a Nina: Áno 

Adam: Prečo práve tieto dve dievčatá – Emma a Nina? Podľa 

akého kľúča ste ich vyberali? 

Učiteľka: Poradila som sa s ich triednou učiteľkou, ktorá mi ich 

odporučila. Veľa detí by sa hodilo na tento projekt, ale dievčatá mi 

boli najbližšie. 

Lea: Ako ste sa dozvedela o tomto projekte? 

Učiteľka: Cez kamarátku, ktorá pracuje v organizácií Živica. Robia 

ekologické projekty napr.: so včelami, zelená škola.... 

Vyhlásili už 6. ročník tohto projektu. Najprv sme sa zaregistrovali, 

že máme záujem, vyplnili sme dotazník a vybrali nás. Mali sme 

úvodný seminár, aby sme vedeli do čoho ideme. Školenie sme mali 

v Zaježovej. Robili sme tam nejaké aktivity a tie sa teraz snažíme 

posunúť napríklad na hodiny biológie a starší žiaci sa tak učia ro-

biť s tými aktivitami a potom to budú robiť s mladšími žiakmi. 

Alenka: Venujete sa ekológií aj doma? 

Učiteľka: No, snažíme sa triediť odpad, vyrábať čo najmenej odpa-

du, ale nie vždy sa to podarí, a ako sa teraz zaviedol ten bio-odpad 

tak sme zistili, že najviac odpadu čo produkujeme vlastne ten bio. 



 

Elektro odpad dopad- 
rozhovor 
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Natália: Aká bola vaša motivácia zapojiť sa do tohto projektu? 

Učiteľka: Naša škola nie je zapojená do žiadneho takéhoto eko-

projektu, tak som hľadala, aby sme vzdelali všetkých žiakov 

a prípadne potom žiaci rodičov. 

Miška: Viete približne kedy sa ten projekt uskutoční? 

Učiteľka: Ten projekt už je aktuálny, zatiaľ funguje iba medzi star-

šími žiakmi, ale čoskoro sa dostane aj medzi mladších žiakov. 

Lea: Kedy končí tento projekt? 

Učiteľka: Koniec projektu je v máji a ešte bude zbierka, kam žiaci 

môžu doniesť elektro-spotrebiče, 

ale nie veľké, iba nejaké staré mo-

bily a podobné veci, pre to všetko 

si  príde firma ktorá sa o to zaoberá 

a vyťažia z toho nejaké kovy 

a potom sa vyrobia nové veci. 

Lea: Takže, to znamená, že veci čo 

vyzbierame neskončia na skládke? 

Učiteľka: Áno, bude sa to recyklovať, ale o tom vám môžu pove-

dať aj dievčatá. Povedia Vám o tom ako videli recykláciu na vlast-

né oči. 

Emma a Nina: Videli sme ako vedia rozobrať všetky čiastky 

z telefónov alebo káblov ako zlato a ďalšie vzácne kovy a potom 

sa to triedi a recykluje. 

Učiteľka: Videli sme ako to tam ručne rozbíjali, nožničkami odstri-

hávali tie koncovky z káblov a potom ich vyzliekali z toho obalu. 

Väčšina je ručná práca, niečo robia aj ľudia s chemikáliami, ale 

najviac sa mi páčilo, že tam pracovali hendikepovaní ľudia a väzni. 

A ešte viac o elektroodpad-dopad nájdete na stránke školy. 



 

Malý ekokvíz 

Strana 7 

 

 Zisti koľko toho (ne)vieš o prírode.  

 

Otestuj sa!  

 

1. Ako dlho trvá kým sa v prírode rozloží klasická špongia na 

riad?          

2. Vieš koľko kilogramov komunálneho odpadu vyprodukuje jeden 

obyvateľ Slovenska za rok. Dám ti dve možnosti: 321kg alebo 

421kg? 

3.O koľko percent stúpla produkcia komunálneho odpadu na Slo-

vensku za posledných 10 rokov?  

4.Ktorý z plynov prispieva ku globálnemu otepľovaniu najviac?  

5. Kedy si pripomíname deň Zeme?  

6.Na svete existuje aj ostrov z plastu. Ten je známy ako........... 

7. Slovenské lesy tvoria........percent územia 

8. Najviac pokrytie lesa až 69% má štát 

9. Ktorý vták kŕmi až 1000 krát za deň svoje mláďatá? 

 

 

 

 

 

 

* Správne odpovede nájdeš na konci časopisu. 

 

             Tento ekokvíz pre vás pripravila Máša Lipitskaya 



 

Hľadanie pokladu v 
Nitre  
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 Ahojte!! sme späť s ďalšími článkami, a keď už 

sme pri tých článkoch tak tu pre vás máme nový, 

o výprave za pokladom. 

 Naša výprava začala, keď sa spustil motor. Boli 

sme veľmi radi a tešili sme sa na poklad v Nitre. Neve-

deli sme čo to bude za poklad, ale v niečo sme dúfali. 

Keď sme dorazili na miesto vybrali sme sa na cestu, lenže sme išli 

zlým smerom. Tak sme sa otočili. „Po prechádzke“ sme sa konečne 

stretli so sprievodkyňou. Na začiatok nám povedala nejaké informá-

cie a potom sme vyrazili. Cestou sme sa dozvedeli veľa zaujímavých 

informácií. Najviac ma zaujal Corgoň. Nebojte sa nie to pivo, Corgoň 

bol kováč. Ale späť k téme, tie informácie boli dôležité neskôr. Po-

tom sme došli ku kostolu, tam sme mali prestávku na jedenie 

a kúpenie si suvenírov. Po prestávke sme vošli do toho kostola a tam 

sme mali prednášku o štýle kostolov. Tu sú ich názvy: barokový, go-

tický a románsky štýl. Zabudla som spomenúť knižočku, v ktorej boli 

otázky a zaujímavosti o významných ľuďoch spojených s Nitrou. Na-

koniec sme sa dozvedeli že poklad bol v múzeu. Najprv sme si pozre-

li exponáty a potom nám pani sprievodkyňa priniesla poklad. Sprie-

vodkyňa sa nás spýtala na heslo od truhle, v ktorej bol poklad. Určite 

sa pýtate odkiaľ sme mali vedieť to heslo veď tých kombinácii je viac 

než sto. Ale jedna z tých zaujímavých informácii bol rok príchodu 

Cyrila a Metóda na veľkú Moravu. A to bolo to heslo a to heslo uhá-

dol náš spolužiak Bruno. Konečne tu máme čo bolo v tom poklade, 

v tom poklade bol keksík a tri čokoládové mince a jablko. Nakoniec 

sme odišli spokojný s pokladom späť do školy. 

        Natália Rubická     



 

ECO SYSTÉM 
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 Bol raz jeden chlapec, ktorý sa vo-

lal Martin. Neposlúchal pani učiteľky 

a neplnil si domáce úlohy. Bol zlý na ka-

marátov a spolužiakov, dostal aj pokarha-

nie triednym učiteľom. Nedodržiaval škol-

ský poriadok, hádzal odpadky na zem 

a tým znečisťoval prírodu.  

 Neposlúchal rodičov a stratil sa 

v lese. Ľutoval to, že ich neposlúchol. Zrazu stretol dvoch medve-

ďov, ktorí začali hádzať po ňom odpadky, ktoré zahodil v lese. Zatiaľ 

čo medvede po Martinovi hádzali odpadky, rodičia sa oňho strašne 

báli.  

 Medvede hovorili naňho:  

 „Prečo hádžeš odpadky do nášho lesa?!“  

 Martin sa čudoval ako môžu medvede rozprávať. Martin pove-

dal:  

 „Prestaňte! Sľubujem že sa zmením!“  

 A ako povedal, tak aj urobil. Zmenil sa a ospravedlnil sa všet-

kým.  

 Martin začal pomáhať prírode. 

 

 

 

 

       

                                      Zdroj:https://www.bing.com/images/searchview=detailV2&cci 



 

Recept na domácu 
pizzu  
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Priprav si:  

 

 

 

 

1. Droždie rozmrv s vodou a cukrom, nechaj ho rásť na teplom mieste (bude 

z neho kvások) 

2. Zatiaľ si priprav do misky 600 g hladkej múky  

3. Daj do múky kvások, 1 lyžicu olivového oleja a soľ 

4. Celé to rozmies, ak bude cesto lepkavé treba po troške pridá-

vať vodu 

5. Po vymiešaní nechaj cesto kysnúť na teplom mieste 

6. Cesto mierne vyvaľkaj, potri pretlakom a poukladaj naň ingrediencie podľa 

vlastnej chuti 

7. Daj piecť do rúry na 220 stupňov na 15 min 

Prajeme Ti dobrú chuť!  



 

Požiar v lese  
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 Po lese kráčala staršia pani a videla, ako sa  dymí, z kempu. 

Zľakla sa a zavolala hasičov. Keď hasiči dorazili na miesto, nikto 

tam už nebol. Požiar uhasili a rýchlo došiel aj najlepší detektív Biom. 

 Na  blízku boli traja podozriví:  Samo, Dano a Laco.  

 Kto založil požiar? 

 Zisti  podľa obrázku. 

 

           Správnu odpoveď nájdeš na zadnej strane časopisu. 
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 Ahojte všetci!  

 Chcela by som Vám porozprávať o tom, čo sa stalo na súťaži 

„Báseň roka, poviedka roka“. Najprv sme museli chvíľku čakať, kým 

bude celá zborovňa prázdna. Dokým sme čakali, sme sa všetci od 

stresu až klepali. Potom sme konečne mohli ísť do zborovne Bc. Ta-

mara Čarnogurská. Každý sme jej predviedli svoje diela.  

 Začali deviataci a išli sme postupne až po štvrtý ročník. Jediný 

ročník čo sa nezúčastnil bol siedmy ročník. Prednes básní a poviedok 

nám trvalo takmer 45 minút. Potom sme mali prestávku, tak sme sa 

išli najesť a porota sa zatiaľ poradila o víťazovi. Na ďalšiu hodinu 

sme prišli už viac uvoľnený. Ale ten stres bol naokolo stále cítiť. 

Najprv nám práce ohodnotili, povedali čo máme zle, a čo naopak do-

bre.  

 A na koniec boli výsledky. Všetkým srdečne gratulujeme! 

 

V kategórií 4.-5. ročník (poézia/próza) vyhrali: 

1. miesto: Lada Mendelová 4.A 

2. miesto: Lea Kiššová 5.B 

3. miesto: Lev Mendel 4.A  

 

V kategórií 6. ročník (poézia): 

1. miesto: Šimon Čerňanský 6.B 

2. miesto: Filip Pakos 6.B 

3. miesto: Anna Belanová 6.B 

 

  



 

Poviedka a báseň roka  
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V kategórií 6. ročník (próza): 

1. miesto: Viktória Vadovičová 6.B 

2. miesto: Dávid Cimmerman 6.B 

3. miesto: Viktória Dodávková 6.B 

 

V kategórií 8.-9. ročník (poézia): 

1. miesto: Kristián Gáborík 9.C 

2. miesto: Michail Alexandrovič Dmitriev 9.C 

3. miesto: Andrej Bránik 8.C / Tomáš Nagy 8.C  

 

 Diel bolo veľmi veľa a tak bolo rozhodovanie ťažké. Víťazi 

dostali knižku alebo nejakú malú sladkú odmenu. Samozrejme boli aj 

ceny útechy. Tak oplatí sa písať.  

 Prihláste sa napríklad na budúci rok. Radi Vás tam uvidíme. 

 

  

  

    

 

 

 

 

 

 

 

               Lea Kiššová         



 

Príprava na Vianoce  
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Hneď ako začne sneh padať, 

Zitka ide snehuliaka stavať. 

Dianka ozdobuje stromček,  

a jej sestra pre bábiky domček. 

 

Perníky už začne Adam piecť, 

kuchársku čiapku si ide obliecť. 

Natálka pod stromček darčeky dáva, 

Vianoce sú o chvíľu tu, sláva! 

 

Ja koledy rada spievam, 

vianočné filmy premietam. 

A Tamarka tancuje, 

vianočné obrazy maľuje. 

 

Lukáš vtipy rozpráva, 

smiech okolo rozpráva. 

Vianočná večera je na stole, 

nervozita je naokolo stále. 

 

A zazvonil zvonec, 

a básne je koniec. 
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Správne odpovede Ekokvízu: 

 

1.) 1000 rokov 

2.) 421 kg 

3.) 35% 

4.) Metán 

5.) 22.apríla 

6.) Veľký pacifický kôš 

7.) 41% 

8.) Fínsko 

9.) sýkorka 

 

 

Správna odpoveď Požiar v lese:  

 

„Danko, lebo bol čierny od sadzí.! 

 

 

                


